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MOTINA TAUTOS - DIDVYRE
/Kai pažiūrime į tamsiąsias mū

sų tautos vergijos ir kančių die
nas, kai stebimės nepalaužiama 
tautos energija ir kantrybe, tuo
met pamatome lietuvės moters- 
motinos nuopelnų didybę.

Lietuvė motina vargingoje kai
mo lūšnelėje išsaugojo tautos 
kalbos turtus, ji kurstė tėvynės 
meilės ugnį, ji išaugino galiū
nus — tautos didvyrius, kurie 
nepabūgo kančių, net gyvybės 
negailėjo tėvynės laisvės kelius 
skindami.

Laisva tauta savo didžiųjų sū
nų aukas nepamiršo: gyvuosius 
gerbė, o žuvusiems paminklus 
statė. O tų didvyrių palydovės — 
motinos tapo užmirštos. Jų sun
ki būklė ir vargas liko ir toliau 
jų gyvenimo dalimi.

Kas metą kai aušta gegužio 
pirmojo sekmadienio rytas, lie
tuvė motina pabunda kaip tos 
dienos karalienė. Nors jos lūš
nelė varginga, vaikai skurdo ir 
sunkaus gyvenimo auklėti, nors 
jo šimtais darbų apkrauta, daž- 
nai-nedavalgiusi ir nemigos nak- 
čių iškankinta, bet toji diena yra 
jos diena, kurioje minimas šven
tas motinos vardas.

Toje dienoje visi prisimena, 
kokią sunkių naštą pakelia mo
tinos pečiai, kokia kilni ir neiš
semiama yra motinos meilė, koks 
šviesus angelas yra motina sun
kiose ir tamsiose gyvenimo va
landose ir vingiuotuose keliuose.

Tą dieną skamba visur moti
nos vardas: pamoksluose ir gra
žių paskaitų lapuose. O motinos 
džiaugiasi ir krinta susijaudini
mo ašaros per jų suvargusius 
veidus. Jas džiugina ne jų iškė
limas ir pagerbimas, bet joms 
parodyta nuoširdi meilė motinos 
dienoje.

Kai iš motinos dienos apšvies
tų salionų vėl grįžti į pilkų die- 
nų kasdieninį gyvenimą, kai au
syse vis dar atskamba aidais mo
tinos girdėtas ir minėtas vardas, 
tuomet pagalvoji, ar tie pagar
bos žodžiai pasieks tas motinas, 
kurios šiandien neša baisų ver
gijos jungą — mūsų Tėvynėje? 
Tas motinas, kurių sūnūs yra iš

CHRUŠČIOVUI 68 M.
(E) Balandžio 17 d. sovietų 

vyriausybės ir partijos vadovui 
Nikitai Chruščiovui sukako 63 
m. amž. Balandžio 20 d., jei būtų 
gyvas, gimimo sukaktį būtų mi
nėjęs ir Hitleris. ..

300.000 PROPAGANDOS
LAIŠKŲ Į JAV

(E) Pagal New Yorko muiti 
nės duomenis, šių metų vasario 
men. iš komunistinių kraštų į į 
JAV buvo įgabenta daugiau kaip 
700.000 pašto siuntinių ir jų tar
pe 300.000 buvo su komunisti- ( 
nės ir priešamerikinės propagan
dos turinio medžiaga. Daugiau-1 
šia siuntinių buvo adresuota pri | 
vatiems piliečiams. 120.000 pašto 
siuntinių buvo įvairi technikinė,;

tremti į tolimas Sibiro taigas, ar 
kurie slapstosi Lietuvos miškuo
se nuo priešų, ar net kurie savo 
krauju aplaistė Lietuvos žemelę 
nelygioje kovoje žudami už tau
tos laisvę.

Motinos žvilgsniui nėra ribų. — jis pasiekia visur.

Ir toji motina, garbingų tau
tos laisvės kovotojų motina lau
kia išauštant pirmojo gegužės 
sekmadienio, ji laukia saulės 
spindulių, kad jie praskleistų 
pirmųjų pavasario žibuoklių žie
dus, kad juos galėtų nuskinti sa 
vo nuo darbo sugrubusiomis ran
komis ir nešti juos miško gilu- 
mon, kur suklupus prie savo sū
naus — partizano kapo su pirmų 
gėlių puokšte pagerbtų savo sū
nų ... ir lūpos tyliai krutėdamos 
kalba: Tėve mūsų, kurs esi dan
guje, teesie Tavo šventas vardas, 
teateinie Tavo karalystė, teesie 
Tavo valia kaip danguje taip ir 
ant žemės ...

mokslo ir “nepropagandinio” tu
rinio literatūra. Dalis tų siunti-, 
nių buvo siunčiama įvairiems, 
JAV įstaigose užregistruotiems 
užsienio agentams, pasiuntiny
bėms, valdžios įstaigoms ir “ty
rimų organizacijoms”.
CHRUŠČIOVO KNYGOS IR 

ŠVENTASIS RAŠTAS
(E) Amerikiečių Šventraščio 

iraugijos pirmininkas Taylor ne 
seniai pareiškė, kad Afrikos ir 
Azijos kraštuose N. Chruščiovo 
knygos (ir šiaip komunistinė li
teratūra) tiek sovietų platina
mos, kad galinčios išstumti ir 
Šventojo Rašto paplitimą. Tik 
1691 m. Afrikos ir Azijos kraš
tuose Chruščiovo kn^gų išpla
tinta 100 mil. egz., tuo tarpti Šv. 
Rašto pavyko išdalinti 55 mil.
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Ji vieno tik tetrokšta, kad tos 
aukos, kurios sudėtos jos ir kitų 
motinų sūnų ant tautos aukuro, 
atneštų Tėvynei laisvės rytą ir 
laisvai suskambėtų bažnyčių 
varpai, kviesdami visus padėko

ti Dievui už išgelbėjimą nuo 
žiaurių priešų.

Ji nepajunta, kaip jos lūpos 
vis kartoja tuos pačius maldos 
žodžius, o miško švelnus šlamė
jimas, lyg vargonų akordais ne
ša jos maldą vis tolyn ir aukš
tyn, vis gilyn ir platyn... iki 
dangaus.

Motinų aukos ir maldos, did
vyrių sūnų mirtis nebus veltui, 
bet pasieks Viešpaties sostą ir iš
liedins mūsų tautai naujų malo
nių srovę: duos dar daugiau did
vyrių ir milžinų dvasios, ir kartų 
kartos minės su pagarba moti
nos šventą vardą.

A. B.

egz. Esą keista, kad Chruščiovas 
I sekąs šventraščio draugijos me- 
! todais ir savo knygas už juokin
gai mažas kainas parduodąs.

• Argentinos valdžia paskel
bė valstybės prezidento ir vice

į prezidento rinkimus 1963 m. spa
lių mėn. 27 d. Naujai išrinktieji 
prezidentas ir vice-prezidentas 
valdžią perims 1964 m. gegužės

I mėn. 1 d.
• Argentinos valdžia dekretu 

Nr. 3657 panaikino rinkimus įvy
kusius 1961 m. gruodžio mėn. 
17 d. ir 1962 m. kovo mėn. 18 d. 
Į visas provincijas pasiųsti fe
deralinės valdžios įgaliotiniai.

® Bus Keičiama Sov. , Sąjun
gos konstitucijd,'kųri buvo pri
imta 1936 m. ir buvo vadinama 
“Stalino konstitucija”..
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BERLYNO IR PASAULIO PROBLEMOS
Paskutinių metų patyrimai ro

do, kad tartautinėje padėtyje 
yra mažai problemų kurių vie
nu ar kitu būdu negalima būtų 
išspręsti, arba sušvelninti. Di
džiosios atominės pajėgos pra
deda vartoti lankstesnį būdą 
toms problemoms išrišti, kaip 
kad rodo pavyzdžiui nusistaty
mas Berlyno atžvilgiu. JAV pa
tiekė keturių dalių planą (ku
riam energingai pasipriešino 
Adenauer is) ir kurio svarbiau
si punktai yra sekantys:

1) Garantijos Atlanto Pakto 
ir Varšuvos Pakto karinių pa
jėgų, kad nebūtų liečiamos da
bartinė Berlyno zonų sienos. Vie
nu žodžiu palikt zonas, kaip da
bar randasi.

2) Uždrausti pagal susitarimą 
įteikimą atominių ginklų abiem 
Vokietijos dalim.

3) Tarptautinė kontrolė, va
karinės Vokietijos kelių. Kon
trolės komisija turi būti suda
ryta iš JAV, Anglijos, Prancū
zijos ir Sovietų S-gos atstovų.

4) Sudaryti bendrą abiejų Vc-

Nusiginklavimo 
konferencija

Nusiginklavimo konferencijo
je Ženovoj mažai kas naujo. JAV 
ambasadorius Arthur Dean pa
siūlė trijų dalių planą. Pagal jį 
visas kraštas turėtų būti suskirs
tytas į daug zonų, ir kontroliuo
ti bent kurią zoną ir iš to susi
daryti bendrą nusiginklavimo 
vaizdą. Progresyviai kontroliuo
ti vis daugiau zonų, kol prieis iki 
viso krašto kontrolės. Sovietai 
su tuom nesutiko ir, be to, pa
reiškė kad pasitrauks iš konfe
rencijos jeigu JAV pradės ato
minius bandymus. Atrodo, kad 
lusiginklavimo konferencija nie
ko nepažengė į priekį.

Čilės - Bolivijos ginčas
Visa Amerika susirūpinusi se

ka Čilės - Bolivijos ginčą dėl 
Lauca upės vandens. Čilės val
džia nusprendė pakeisti Lauca 
upės vagą, tuo būdu nutraukda
mi vandenį Bolivijau. Jau 23 me
tai eina ginčai dėl upės vandens 
ir iki šiol neprieita prie susita
rimo. Bolivija patiekė skundą 
Amerikos Valstybių Organizaci
ja 1

Tikimasi kad si Organizacija 
išspręs šią problemą ir neprives 
prie abiejų valstybių santikių 
nutraukimo.

Kuba yra daugiausiai išsiplė
tęs kraštas, nes sostinę turi Ha
vanoj, valdžią Maskvoj ir gy
ventojus Miami.

PASIPIKTINO 
“KARIO” ŽEMĖLAPIU

(E) Fed. Vokietijoje leidžia
mas ir jau 13 m. išeinąs vad. Lie- 
uvos vokiečių mėnesinis laikraš
tis “Heimatstimme” 4 n-ry visą 
savo leidinio puslapį paskyrė 
Brooklyne leidžiamam “Kario” 
žurnalui ryšium su jo pernai pas
kelbtomis Lietuvos valstybės sie
nomis ir V. Mantvydo straips
niu. Laikraščiui labai nepatiko, 
kad į Lietuvos ribas įtraukti Ryt
prūsiai ir Klaipėdos kraštas ar 
kad Borissow pavadinti Beržy
nais ir Molodečnas - Krėva 

kietijos dalių komitetą, kuris 
spręstų Vokietijos sujungimo 
klausimus.

Dabartinė Berlyno padėtis ne
turi stiprių teisinių pagrindų ir 
anksčiau ar vėliau Berlyno pa
dėtį turės garantuoti tarptauti
nė sutartis, pagal kurią Berly
nas turėtų pasidaryti tarptauti
niu miestu Tautų Sąjungos, 
NATO ir Varšuvos Pakto vals
tybių globoje.

Viena yra tik aišku, kad So
vietų Sąjunga nenori pasirašy
ti jokių sutarčių, kurios pripa
žintų abi Vokietijas. Adenauer 
žino, kad vienintelė priemonė iš
laikyti Federalinės Vokietijos 
pirmavimą yra einant kartu su 
vakarų bloko valstybėm, tačiau 
gal būt ir jis jau prisimena Bis
marką - Geležinį kanclerį, kuris 
tiek pasidarbavo Vokietijos su
jungimui. Vokietija negali ilgai 
plėsti tik vienoj savo daly. JAV 
Departamentas taip pat žiūri į 
ateitį ir dėl to pasiūlė virš mi
nėtą planą.

Dabar reikia laukti, ką į tai 
atsakys Sovietų Sąjunga.

“Heimatstimme” pabrėžė, kad, 
girdi, reikia reikalauti laisvo ap
sisprendimo teisės visoms tau
toms ir tai liečia Klaipėdos 
kraštą. Paskelbęs Lietuvos valst. 
sienų brėžinio fotokopiją, Lie
tuvos vokiečių organas vŲą 
klausimą iškėlė humoro švieso
je, pastebėjo, kad “Kario” žemė
lapis tinkąs tik karnavalui, pa
galiau, visą medžiagą paskelbė 
balandinių šposų šviesoje, dar 
pridūręs, kad esą nors ir reika
lingi juokai, bet... jie ir liūdni. 
(“Kario” žemėlapį su panašiu 
straipsniu buvo paskelbęs “Me- 
meler Dampfboot” 1961 m. rug
sėjo 5 d. 17 n-ry, ta proga lie
tuvių veikėjus tremty pakvietęs 
atsiriboti nuo Mantvydo...).

TURIZMAS LATVIJOJE
(E) Pagal Latvijos spaudą, 

nuolat auga užsienio turistų 
skaičius. 1960 m. Rygą aplankė 
5.000 užsienio turistų, 1961 m. jų 
skaičius padvigubėjo. 1961 m. 
vasarą buvo pradėtas laisvais su
sisiekimas tarp Rygos ir Stok
holmo. Tačiau latvių turizmas į 
užsienio kraštus buvo labai ne
žymus ir jis varžomas.

Nesėkmė Estijos ūkyje
(E) Pagal estų komunistinius 

šaltinius, 1961 m. Estijoje buvo 
“įsipareigota” valstybei parduo
ti 105.000 to mėsos ir 610.000 to 
pieno. Tikrovėje buvo parduoti 
91.000 to mėsos ir 550.000 to píe
lo. Estijos kolchozuose ir sovcho- 
zuose 1961 metais mėsos ir pie
no pagaminta mažiau kaip 1960 
m. Estijoje turėjo reikšmės pri
vati gyvulininkystė — 1961 m. 
kolchozai su sovchozais turėjo 
187.000 melžiamų karvių ir 119. 
000 karvių buvo privačioje nuo
savybėje.

LIETUVOS KONSULAS 
KANADAI

(E) Naujasis Lietuvos Konsu
las Kanadai, Jonas Žmuidzinas, 
įsikūrė Toronto, Ont. ir jau pra
dėjo eiti savo pareigas. Lietū- 
vos Konsulo Kanadai adresas: 
153 Evelyn Ave.', Toronto 9, Ont. 
Canada.
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KOLCHOZININKO UŽDARBIS LIETUVOJE
Pagal pačių komunistų statistikas

Š. m. “Aidų” žurnalo 2 numeryje pasirodė Prano Zundės, 
Vak. Vokietijoje mokslus baigusio ir gyvenančio inžinieriaus, 
straipsnis antrašte “Valstiečių atlyginimas Okupuot. Lietuvoje”. 
Tame straipsnyje oficialiomis statistikomis ir kitais daviniais, jis 
apskaičiuoja kolchozininkų uždarbius 1951 - 1959 metų laikotar
pyje.

Tai labai vertingas straipsnis. Iš jo sužinome, kiek iš tikrųjų 
kolchozininkas uždirba Lietuvoje. Mat, šiaip užsienyje lietuviai 
komunistai įtikinėja, kad valstiečių padėtis komunistų valdymo 
metais Lietuvoje pagerėjusi, kad pelną daugiau, negu Nepriklauso
moje Lietuvoje. Žodžiu, anot jų, gyveną kuone pertekliuje.

Gi mūsų laikraščiuose skelbiama žinias, gaunamas iš laiškų, iš 
pabėgusių ar šiaip į Vakarus patekusių žmonių, kai kurie laiko pa
vieniais, nebūdingais atvejais, o komunistai apšaukia tai “sovieti
nės santvarkos juodinimu”. Čia gi skaičiai ir kiti davinai paimti iš 
pačios sovietinės spaudos, būtent, iš Lietuvoje leidžiamų laikraš
čių “Komunistas” (1957 nr. 9; 1958 nr. 12; 1961 nr. 8), “Tiesa” 29 
bal. 1959, knygų “20 metų Tarybų Lietuvos Liaudės Ūkiui”, Vil
nius, 1960; “40 metų”, Vilnius, 1958; “Tarybų Lietuvos dvidešimt
metis”, Vilnius, 1960; ir “Narodnoje chozjaistvo SSSR v. 1958”, 
Maskva 1959 p. 503, “Selskoje chozjaistvo SSSR”, Maskva 1960 ir 
kitų.

Pagal sovietinę santvarką kolūkiečiai arba kolchozninkai ap
mokami už jų darbą pagal darbadienius. Kad ir per vieną dieną 
daugiau įdirbęs nei vieną darbdienį, negauna proporcingai dau
giau. Atlyginimas už darbdienį nustatomas metų gale pinigais ir 
natura iš gauto pelno. Mat, kolchozininkai oficialiai skaitomi kol
chozo — to didelio kooperatyvinio ūkio savininkais, nors prak
tiškai jokio balso neturi jo valdyme.

Taigi 1961 metais visiems 526.500 darbingiems Lietuvos kol- 
choninkams, išdirbusiems vidutiniškai po. 185 darbadienius, lik'' 
3.340.000 naujųjų rublių arba 14 % visų kolchozų pajamų. Išein. 
tad, kad vidutiniškai kolchozninkas gavo už vius tuos 1961 metus 
6,3 naujų, arba 63 senuosius rublius.

Kaip minėjome mokama dar ir grūdais bei šienu - šiaudais, at
skaičius pyliavas Valstybei, paliktus sėklai, pašarui, anksčiau ati
duodamus Mašinų - Traktorių Stotims. Pavz., 1953 m. lietuvis kol
chozninkas vidutiniškai gavo už darbadienį 580 gr. arba pusę kilo 
grūdų, tai reiškia 131 kg. per metus. Duodamo vertė yra tokia 
menka, kad dėlto kolūkiečio gaunamas atlyginimas mažai tepa
kyla; taip pavz., 1951 m. gavo 6 centnerius šieno - šiaudų, 1956 me
tais netoli 10 centnerių. Panašiai ir kitais metais, kaip tai rodo

Vietoje 62 
dabar 56 rajonai

(E) Lietuvos aukšč. tarybos 
prezidiumo 1962 m. balandžio 3 
d. įsaku įvestas kai kurių rajo
nų naujas padalinimas. Iki šiol 
Lietuvos teritorija administraci
niai buvo padalinta į 62 rajonus. 
Nauju įsaku Kazlų Rūdos, Ka
varsko, Kuršėnų, Pandėlio, Še 
duvos ir Vilkijos rajonai panai
kinti, jų teritorijas paskirstant 
kitiems rajonams. Tuo būdu da
bar krašto teritorijoje liko 56 ra
jonai. Kazlų Rūdos rajono teri
torija padalinta tarp Kapsuko, 
Prienų ir Šakių rajonų. Pars 
miestelis dabar priklauso Kap 
suko rajonui. Kavarsko rajono 
teritorija sujungta su Anykščių 
teritorija rajono centru palie
kant Anykščius. Kuršėnai pri
jungti prie Šiaulių su centru 
Šiauliuose, Pandėlys prie Rokiš
kio su centru Rokiškyje, Šedu- 

į va prie Radviliškio su centru 
' Radviliškyje ir Vilkija prie Kau- 
j no rajono centru paliekant Kau 
\ na.

SUŠAUDYTI
TRYS SPEKULIANTAI

(E) Lietuvos Aukšč. Teismo 
vasario 10 d. nuosprendžiu buvo 
nuteisti sušaudyti F. Kamineris, 
M. Rabinovičius ir A. Reznickas. 
Jie buvo apkaltinti valiutinių 
operacijų pažeidimu ir spekulia
cija valiuta. Kaip praneša “Tie
sa” (90 nr.), A. Tarybos prezi

LYSENKO ATSTATYTAS

(E) Pagal Maskvos radiją, 
sveikatos sumetimais iš pareigų 
pasitraukė 64 m. amž. sovietų 
žemės ūkio akademijos prezi- 

į dentas T. D. Lysenko. Jo parei- 
i gas perėmė ligšiolinis žemės 
ūkio ministras Olšanskis. Šis so
vietinio mokslininko tariamas 

\ “pasitraukimas” jau ir dėl to 
būdingas, kad Lysenko akade- 

| mijai pradėjo vadovauti 1961 m. 
I rugpiūčio mėn., tai pačiai aka
demijai, kurios prezidentu jis 

j buvo 1938 ’ 1956 m. Lysenko bu
vo Stalino ir Chruščiovo pata- 

¡ rėjų biologijos ir žemės ūkio 
I mokslo klausimais. Jis ypatin- 
i gai buvo favorizuojamas Stall 
no, o Chruščiovo laikais jo kar
jera jau blėso. Vis dėlto Chruš
čiovas jį buvo pasirinkęs pata
rėju žemės ūkio klausimais ir 
dar kovo mėn. plenume jis N. 
Chruščiovo buvo pagirtas. Šis 
Lysenko rėmėsi, skelbdamas kai 
kuriuos savo ūkinius eksperi
mentus, pvz., “pralenkti Ameri- 
ką”šūkį ar žalieninės sistemos 
likvidavimą. 1961 m. Chruščio
vui paskelbus žalieninės siste
mos likvidavimą, sovietinių že
mės ūkio mokslininkų tarpe kilo 
intrigos ir vidinės kovos. Dabar 
spėjama, kad Lysenko virtęs vi
sų tų vaidų auka ir tariamai su
silpnėjusi jo sveikata. Kitų nuo
mone, Lysenkos nušalinimas ga
lįs turėti ryšio su reikalu rasti 
atpirkimo ožį” už pastarųjų me

tų nesėkmes. Pagal Maskvos 
“Pravdos” balandžio 8 d. prane
šimą, sovietų žemės ūkio žalie- 
ninę žemdirbystės sistemą. Ba
landžio 8 d. pasibaigusiame že
mės ūkio akademijos buvo paša
linti jos du nariai: prof. J. D. 
Laptevas ir S. F. Demidovas.

Liaudies Kongresas
(E) vyko Pekine kovo men. 

pabaigoje. Šiais metais apie kon- 
\ greso darbus tylima ir į jį nebu- 
i vo įsileisti užsienio kraštų diplo- 
\ matai ir žurnalistai. Kongrese 
! dalyvavo 800 stebėtojų. Ryšium 
su slaptu posėdžių pobūdžiu, spė- 
liota dėl sovietiĮ-kinų nesutari
mų. Raud. Kinijos vadai Chruš
čiovo politikai, esą, priskirtą ke
turias} pagrindines klaidas^ jo 

nesiskaitymą su marksizmo re
voliuciniu pobūdžiu revizionis- 
mo naudai, toliau - jo užsuspyri- 
mą Sovietų S-gai priskirti di
džiosios galios politiką, jo “at- 
kalūniškumą” ir, pagaliau, opor
tunizmą. Pagal vieno buvusio 
kinų centro komiteto nario do
kumentus, tariamai patekusius į 
japonų vyriausybės rankas, pri
pažintos “Stalino klaidos”, ta
čiau iškeltas ir Chruščiovo vaid
muo Stalinui buvus diktatorium 
ir jo atsakomybė už Stalino pa
darytas klaidas. Vis dėlto, vaka
rų stebėtojų nuomone, nėra gali- 

j ?na, kad Pekine įvykęs kongre- 
| sas, pusiau mitingas, būtų nuta
ręs imtis kokių nors priemonių 

! prieš Sovietų Sąjungą.
pridedama lentelė.

išdirbo už darbiu!. už metus kg. grūdų
1951 185 0,34 63 —
1952 218 — — —
1953 237 0,55 130 137
1954 255 — — 153
1955 249 0,96 239 107
1956 277 1,44 399 399
1957 _ 2,35 599 497
1958 260 2,63 684 452

Jei paskaityti tad 1958 m. gautus 452 kg. grūdų valstybinė
mis supirkimo kainomis, tai būt, 360 sen. rbl. Taigi už visą triūsą 
per metus 1.054 sen. rubliai arba 4 rubl. su pusantro kapeikos už 
darbdienį!

Gi tais pačiais 1958 m. 1 kg. cukraus kainavo 8,3 rbl., dešros 
28 rbl., šokoladinių saldainių 37 rbl., rankinė mašina 583 rbl., mo
tociklas “K-750” jau 980 rublių.

Iš to lengva suvokti, kad kolchozninkas gauna už savo darbą 
tik menką dalį jo pagamintų gėrybių vertės. Tais pačiais 1958 m. 
vienas kolchozninkas vidutiniškai pagamino žemės ūkio gėrybių 
už 6.679 rbl., o gavo tik 1.044 sen. rbl., kas sudaro vos 16 %. Gi 
Neprikl. Lietuvoje 1938 -39 m. vien grynas pelnas sudarė 13 %, o 
su mokėtina alga ūkininkui su jo šeima vidutiniškai išėjo 73 % 
(Palyg. “Lietuvos Statistikos Metraštis, 1939 m.” Vilnius, 124 p.). 
Užtat tais pačiais 1958 m. pusę visų pajamų pasiėmė naujieji ne
pasotinami ponai. Valstybė, įvairūs visuomeniniai fondai (prak
tiškai Kom. Partijos nariai), kolchozo pirmininkai, buhalteriai ir 
kiti.

Liūdniausia tai, kad kolchozninkas net tikėtis negali greito 
žymesnio atlyginimo pagerėjimo. Pagal Lietuvos žem. ūkio spe
cialistą P. Vasinauską normalus atlyginimas valstiečiui už 1 dar
badienį turėtų būti 10 sen. rbl., 3 kg. grūdų ir 6 kg. šieno-šiaudų. 
Tam tikslui reiktu derlingumą stipriai padidinti, kad kurių kultū
rų net padvigubinti. Naujosios Kom Partijos programos projekte 
yra numatyta per 20 metų smarkiai pakelti derlingumą. Jei ji 
būtų ir pilnai įgyvendinta, tai ir tada tik už kokių 15 metų lietu
vis kolchozninkas galėtų tikėtis to “normalaus atlyginimo”, tai 
yra, 25 nauj. rbl., 75 kg. grūdų ir 150 kg. šieno-šiaudų per mė
nesį. Iš tiesų skurdžios sovietinio režimo engiamo valstiečio pers 
pektyvos!

(Į klausimą — iš ko tad kolchozninkas pragyvena? —Reikia 
atsakyti— didžiausia dalimi iš savo paties daržo).

P. S.

Pasaulio Lietuviai
IŠ LONDONO Į AUSTRALIJĄ LIETUVOS

(E) Balandžio 7 d. iš Londo- VOKIEČIŲ SUVAŽIAVIMAS
no į naują parapiją Australijoje, 
Adelaidės mieste, išvyko ligšio
linis Londono liet. kat. parapi
jos klebonas kun. Ant. Kazlaus
kas. Jis yra gimęs 1907 m., išėjęs 
teologijos mokslus Lietuvoje, į 
Londoną atvykęs iš Vokietijos 
1948 m. Ilgą laiką buvo Didž. 
Britanijos Lietuvių S-gos cen
tro valdyboje. Kun. Kazlausko 
vieton iš Romos atvyko dr. kun. 
Matulis.

(E) Penktosios kultūrinės die
nos, kaip praneša “Heimatstim- 
me”, organizuojamos gegužės 
mėn. 25-27 d. d. Neheim- Hues- 
ten. Bus dr. Erik Boetcher iš 
Stuttgarto ir dr. Manfred Hell- 
mano iš Muensterio paskaitos, 
ištraukas iš savo knygų skaitys 
Nuernberge gyvenąs prof. dr. 
V. Jungferis.

diumui atmetus trijų malonės 
prašymus, nuosprendis buvo 
įvykdytas.

Lietuviy folkloras Estijoje
(E) Estijos Mokslų akademi- 

a turi rankraštinės medžiagos su 
lietuvių haudies dainų, pasakoji 
mų ir papročių užrašymais, pas
tabomis apie lietuvių kalbos 
tarmes, fonetiką ir leksiką. Me
džiagą sudaro 3 tomai. Pirma
me tome paskelbti 1930 -32 m. 
S. Redlich atlikti tautosakos už
rašymai, antrame tome yra apie 
60 liaudies dainų, tautosakos 
vienetų, gramatikos pastabų, 
datuotų 1897 - 1903 m. (visą me 
džiagą Tartu univ. suteikė prof, 
kun. Jakubėnas). Trečiame, di
džiausiame tome (iš viso 874 
pusi.) paskelbta medžiaga, gau 
ta iš buv. Tartu universiteto 
prof. P. Artimos, kuris 1928 m. 
ir vėliau lankėsi Rytų Lietuvo
je, tyrinėdamas lietuvių kalbą. 
Daug Arumos surinktos medžia
gos žuvo karo metu. Visa me 
džiaga, esanti Tartu lieteratūri- 
niame muziejuje, yra įdomi Lie
tuvos folkloristams ir kalbinin 
kams.

LIETUVAITĖ VISOS SOV. 
RUSIJOS ČEMPIONĖ

Tai Laima Balaišytė, jauna 
žaidėja laimėjusi visos Sov. Są-I 
jungos stalo teniso (ping-pong) l 
čempionatą. Finale ji nugalėjo j 
estę, gi “didžiojo” brolio atsto- ¡ 
vės, geriau pasakius, “didžiosios ; 
seserys” rusės iškrito anksčiau. Į 

(Draug. 62.2.26 >.

Garsus Amerikos gydytojas, 
j Hufeland, nepakęsdavo daug 
įkalbančių moterų. Vieną dieną 
į kabinetą atėjo moteriškė, pa
rodė ranką ir pasakė vienui vie
ną žodį:

— Nusideginau.
Dr. Hufeland apžiūrėjo žaiz

dą, aprišo ir patarė, ką toliau 
daryti.

Po dviejų dienų moteriškė vėl 
atėjo:

— Geriau, — į gydytojo pa
klausimą atsakė.

— Tęskite toliau, ką anksčiau 
patariau, — pastebėjo gydytojas.

Praslinkus savaitei, moteriškė 
pasirodė trečią kartą. Ir vėl 
trumpai prabilo:

— Pasveikau. Kiek turiu už
mokėti?

— Nieko, —sumurmėjo Hufe
land. — Gydyti tamstą — buvo 
tikras malonumas ...

ŠVIESUS MOMENTAS
Miuncheno universiteto profeso-1 
rius, Dr. Krepelin, kartą demos- 
travo savo klausytojams ligonį, 
sergantį didybės manija. Ligo
nis tarėsi esąs milijonieriumi. 
Profesorius paprašė jį pasakyti, 
kiek jis turi pinigų, bet ligonis 
atsakė negalįs nurodyti sumos.

— Kodėl? — paklausė Kre
pelin.

— Mat, Daktare,---- -atsakė li
gonis, — čia susirinko perdaug 
ponų, kurie tik ir laukia, kad 
pasakyčiau, kiek turiu pinigų...

Ligonis nutilo.
— Na, tai kas? — vėl paklausė 

daktaras.
— Pagalvok, tamsta, —atsakė 

ligonis,— juk jie visi nori iš ma
nęs pasiskolinti pinigų...

Studentai nusikvatojo, o pro
fesorius tarė visai rimtai:

— Ponai studentai, čia puikus 
pavyzdys to, ką mes psichiatri
joje vadiname “šviesiais momen
tais”, t. y. momentais, kai pa
cientas trumpam atgauna sąmo
nę.

IR TOKIŲ TRIUKŲ 
PASITAIKO

Anglijos šunų globos draugi
ja pasiuntė protesto laišką N. 
Chruščiovui už tai, kad XXII 
partijos kongrese, Maskvoje, kai 
kurie antipartiniai komunistai 
buvę išvadinti šunimis. Anglų 
šunų draugijos nuomone, toks 
barbarizmas, koks buvo prakti
kuojamas suvažiavimo metu 
Kremliuje, nėra praktikuojamas 
šunų tarpe. Draugija protesto 
laiške nurodo, kad viso pasaulio 
šunes yra užgauti, kada jų var
du vadinami antipartiniai komu
nistai. ..

TADUKO BĖDOS UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS
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tikėjimo palaima
Šių dienų moderniškas žmo

gus vis labiau pradeda nusivil
ti savo didžia mokslo pažanga, 
kuri neatnešė rojaus ant žemės. 
Žemė ir toliau pasiliko ašarų pa
kalnė, kurioje viešpatauja daž
nai apgavystė, išnaudojimas ir 
vergija.

Sovietų Rusijoje, kurioje gi
riamasi darbininkiį lygybe, yra 
didžiausia vergija — darbinin
kas vergauja valstybei tai yra 
partijai. Miestuose vis daugiau 
a.tsiranda nusikaltimų jaunimo 
tarpe, plinta chuliganizmas ir 
prostitucija, prieš kurias ir so
vietų režimas yra. bejėgis atsis> 
pirti.

Š. Amerikos kontinente, kur 
visko yra perteklius, kur darbi
ninkas vėžinėja su nuosavais 
autais, kur krautuvės pilnos pre
kių ir kur viešpatauja visšiška 
laisvė - demokratija, skundžia
masi, kad didėja jaunimo nusi
kaltimai. Š. Amerikos vyskupai 
yra šia padėtimi labai susirūpi 
ne ir ieško kelių padėčiai išgel
bėti.

Kur visų tų blogybių šaknis?. 
Gal valstybinėje santvarkoje? 
Taip ji glūdi dalinai ir santvar
koje, kurioje neranda vietos re
ligijai. Sovietų Sąjungoje ji už
drausta ir persekiojama, o š. 
Amerikoje ji tapo privačiu daly
ku, be teisės auklėti viešose mo
kyklose tikėjimų tiesų.- Abiejuo
se advejuose tikėjimas liko nu
vertintas, nustumtas į paskutinę 
vietą.

Iš religijos nuvertinimo, kyla 
jo nesidomėjimas, o su nesidomė- 
jimu auga religinė ignorancija. 
iš kurios auga - kyla visos kitos 
blogybės, kaip burtai, žmonių do
rovės pašlijimas, autoriteto smu
kimas, jaunimo palaidumas, šei
mų nesantaikos vedančios prie 
muštynių ir skyrybų. Tai yra re
zultatai užmiršimo savo tikėji
mo, religijos nuvertinimo.

1$ KATALIKIŠKOJO PASAULIO
• Rusijos “Komsomolskaja 

Pravda” —jaunų komunistų lai
kraštis— bara savo narius už ti
kėjimo veiksmus. Duoda pavyz
džius: Vladimiro srity pakrikš
tyta 1960 m. daugiau vaikučių, 
negu kuriais kitais metais. Šeši 
jaunų komunistų sąjungos vadai 
susituokė bažnyčioje. O sunkiau
siais nusikaltimas komunizmui, 
— tai kad leidžia kunigui lan 
kytis į įmonės darbininkų šeimas.

• Lenkijos vyskupai pareiškė 
jungtiniame ganytojų laiške, jog 
jie rengiasi dalyvauti visuotina
me Bažnyčios susirinkime 1962 
metais.

• Filipinuose gyvena apie 
320.000 kiniečių. Iš jų 69.000 ka
talikų. Jie turi savo 9 parapijas 
ir 10 misijų stočių. Jų dvasine 
gerove rūpinasi gener. Vikaras 
vyskupas J. B. Velasco, O. P., 
kurs buvo ištremtas iš Kinijos 
komunistų.

• Lietuvių Antrasis Kultūros 
Kongresas įvyks Chicagoje lap
kričio 24-26 d. 1962 m.

• Dubline, Airijoje, aukščiau
sias kunigas yra Britų Kar. La 
kūnų kapelionas, prelatas Jonas 
Roche, 51 m., — ūgio 6 pėdos ir 
7 coliai.

Kodėl taip yra, nesunku atsa
kyti. Mat, religija būdama tas 
cementas, kuris jungia netik 
žmogų su Dievumi, bet ir žmo
nes tarpusavyje, turi būti var 
tojamas. Kuomet statoma be ce
mento, viskas ankščiau ar vėliau 
išyra, nes nėra kas jungia vienus 
su kitais.

Tikėjimas 
palengvina gyvenimą

Iš to kyla religijos didelė 
reikšmė gyvenime. Syki atmesta 
ir paniekinta, ji nustoja sulaikiu
si šeimas ir tautas nuo morali
nio griuvimo. Tarp religinių do
rybių viena iš pirmųjų yra tikę 
jimas. Tikįjimą būtų galima pa
lyginti su akių šviesa. Kai žmo
gus aiškiai mato, jis eina tiesiai 
ir nesuklumpa. Kai akys atsak 
duoti šviesą, tuomet žmogus pra
deda visus klupčioti ir užsigauti.1

Tikėjimo šviesa, žmogui nema
žiau yra reikalinga už akių švie
są. Vargšas, kuris neteko akių 
šviesos, dar didesnis vargšas, ku
ris neteko tikėjimo šviesos, jo 
gyvenimas pasidaro nuolatinis 
klaidžiojimas. Todėl vargšai tie 
jaunuoliai, kuriems yra atima
mas jų tikėjimas, nes jie turi [ 
pasidaryti savo geidulių vergai 
ir žmonijos našta, užuot buvęs 
jos palaima.

Todėl Kristus ir palaimino vi
sits tuos, kurie turėjo tikėjimo. 
Jis pagydė ligonius, išvarė vel
nius ir atleido nuodėmės maty
damas didelj tikėjimą. Ir nedarė 
jokio stebuklo tuose miestuose, 
kur jam netikėjo, kaip jo gimti
nėje - Nazarete. Jis pavadino 
apaštalus palaimintais, kurie Įti
kėjo jo žodžiams. Bet jis peikė 
Emauso mokinių netikėjimą ir 
apaštalo Tomo skeptiškumą, ku
ris norėjo savo rankomis pačiu
pinėti prisikėlusi Kristų: “Ka
dangi tu matei, Tomai, tu Įtikė
jai. palaiminti kurie nematė ir 
Įtikėjo”. Kristaus palaiminimas 
atitenka visiems, kurie tiki į Jo

RUSIJOJE DAUGĖJA 
KRIKŠTŲ SKAIČIUS

Komunistų jaunimo laikraštis 
“Konsomolskaja Pravda”, vie
name savo straipsnyje protes
tuoja ir piktinasi, kad pereitais 
metais buvę žymiai daugiau 
krikštų, negu 1960. O kitas ko
munistų žurnalas “Literaturna- 
ja Gaseta” rašo, kad esą sričių, 
kur pakrikštytų skaičičus siekia 
60 procentų visų gyventojų.

Kas labiausiai jaudina komu
nistus, tai faktas, kad net komu
nistinio jaunimo tarpe atsiran
da tokių, kurie krikštijąs! dėl 
to, kad jo tėvai taip norį. Vienas 
komjaunuolis paklaustas, kodėl 
jis uždegė žvakės prie šventų 
paveikslų, atsakė, kad “taip no
rinti jo sena močiutė”, kuriai 
tik 30 metų. Vienu žodžiu ir ko
munistinis jaunimas vėl grįžta 
prie religinių papročių ir religi
jos praktikavimo, nežiūrint vi
sų partijos draudimų. Tai paro
do, kad šiandien yra jaučiamas 
religinis atgimimas visoje Rusi
joje.

• 610.000 žmonių lankė Vati
kano muziejų. — Pereitais me
tais Vatikano muziejų aplankė 
610.000 lankytojų iš įvairių pa
šau'io kraštų. 

dievišką mokslą, kurie laikosi 
Jo Įsakymų, visai nereikalauda
mi jokių stebuklų.

Tikėjimo palaima yra tokia di
delė, kad sunku yra ją žodžiais 
išreikšti: jį duoda žmogui stipry 
bes sunkiose valandose, ji rami
na nuliūdime, ji suteikia pasiti
kėjimo Dievumi, pagaliau ji iš
laiko šeimų vienybę ir tautų ra
mybę. Tikėjimas yra toji jėga, 
kuri išlaiko visą žmoniją lygsva 
roję.

Kadangi tikėjimas yra Dievo 
dovana, tai ją reikia labai bran
ginti, reikia ją palaikyti ir gai
vinti nuolatine, malda ir sakra
mentais, kurie padaro, kad mūsų 
tikėjimas būtų visada gyvas, sti
prus ir veiklus.

Kun. Aug. Steigvila MIC

Trijų Kryžių kalnas Vilniuje. Tai simbolis Lietuvių tautos nuolat! 
nes kovos už tikėjimą. Lietuva, kuri stovi po kryžium nugalės savo prie
šus su šiuo ženklu, nes kryžiuje yra pažadėta pergalė.

SUSIRŪPINIMAMS APSĖDUS
Jau supažindinome mūsų skaitytojus su žino

tinais dalykais ir pagrindinėmis būdais, pade
dančiais greit atsikratyti susirūpinimą. Tačiau 
jei susirūpinimas jau “senas”, kai jis apsėda 
žmogų, tai negalima taip greit atsikratyti susi
rūpinimo įpročio. Jis vis grįžta ir kankina. To
dėl sekančioje straipsnių eilėje supažindinsime 
su būdais, kaip baigti su susirūpinimo įpročiu 
anksčiau, negu jis mus pribaigs.

Netekus Brangaus Asmens
Niekad neužmiršiu, kaip vienas mano moki

nių — vadinkime jį slapivardžiu Marion Doug
las — pasakojo apie savo susirūpinimus. Jo šei
moje įvyko tikra tragedija, ir tai du kartu. Pir
mą sykį kai mirė jo dievinama 5 metų dukrelė. 
Jis ir žmona manė, kad negalės to pakelti. Ta
čiau po 10 mėnesių Dievas jiems davė kitą duk
rytę. Tačiau ir jos neteko 5 tą dieną. Nelaimin
gasis tėvas pasakojo mums suaugusiųjų klasėje:

— Negalėjau to pakelti. Nei valgiau, nei mie
gojau, nei'šiaip pailsėti galėjau. Mano nervai 
buvo baisiai pakrikę. Pasitikėjimas savimi išny
ko. Pagaliau kreipiausi į gydytojus. Vienas pa
tarė vartoti vaistus nuo nemigos, kitas padaryti 
ilgą kelionę. Pamėginau vieną ir kitą. Bet nei 
vienas nepadėjo. Man otrodė, lyg mano kūnas 
būtų tarp dailydės varžtų, vis labiau spaudžiam 
čiu mane...

Tačiau, ačiū Dievui, liko mums dar vienas vai
kas — mūsų 4 metų sūnelis. Jis tai man parode 
išsigelbėjimo iš sunkenybės kelią. Vieną popie
tę, kai aš fotelyje atsisėdęs liūdėjau, vaikas atė
jęs manęs prašė: “Tėveli, padaryk man laivu- 
ką!” — Neturėjau tam jokio noro. Ir iš viso, ne
turėjau jokio noro bet ką daryti. Tačiau mano 
sūnus buvo labai patvarus. Prašė, prašė, ir pa
galiau nusileidau. To žaisliuko padarymas man 
atėmė tris valandas laiko. Kai pabaigiau darbą, 
pajutau palengvinimą, poilsį ir ramybę, kokio 
nebuvau turėjęs per ilgus mėnesius. Supratau — 
neįmanoma būti susirūpinusiam, jeigu dirbi tai, 
kas reikalauja galvojimo ir planavimo. Todėl nu
tariau: būti užsiėmusiams!

Sekančią popietę, prįžęs iš darbo, pasiėmęs po 
pieriaus lapą ėjau iš kambario į kambarį, pasi
žymėdamas, ką reikėtų pataisyti, pagražinti. Su
sirašiau 242 dalykus. Per du sekančius metus 
jų dauguma pataisiau. Be to, įsirašiau į keletą 
draugijų, esu mokyklos tėvų komiteto pirminin
kas, padedu rinkti aukas Raudonajam kryžiui. . . 
Dabar esu taip užimtas, kad neturiu laiko susi
rūpinimams.

Kaip gali toks paprastas dalykas išvaryti žmo
gų apsėdusį, mėnesiais kankinusį susirūpinimą9 
Dėka vieno pagrindinio psichologijos įstatymo: 
bet kurio žmogaus dvasiai, kaip talentinga ji be 
būtų, visiškai neįmanoma galvoti daugiau negu 
apie vieną dalyką tuo pačiu laiku. Jūs tuo neti
kite?! Pabandykite!

Panašų patyrimą pareiškė ir Tennyson po savo 
artimiausio draugo netekimo šiais žodžiais: “Tu
riu pasinerti darbe, jei nenoriu vysti desespera- 
cijoje”.

Tai yra “darbo tėrapeutika — gydymas dar
bu”, kuri vartojo išmintingi gydytojai dar prieš 
Kristaus užgimimą. Tai patvirtina ir modernio
sios medicinos autoritetas doras Richard C. Ca
bot :

— Kaip medikas turėjau laimės matyti, kiek 
darbas pagydė asmenų, kenčiančių dvasios pa
ralyžių, pasėka abejonių, svyravimų ir baimių.

Taigi, negalvokime apie savo nelaimes. Pasi- 
spiaudykime rankas ir — į darbą! Kraujas pra
dės smarkiau tekėti ir širdis plakti. Bendras jū
sų organizmo pakilimas greitu laiku išvarys 
dvasią apsėdusį susirūpinimą. Tai pats pigiausias 
ir geriausias vaistas pasaulyje!

Tad nugalėjimui susirūpinimo papročio ši yra 
pirma taisykle: Užsiimki! Susirūpinęs žmogus

turi pasinerti darbo, jei nenori vysti desespera- 
cijoje.

Del Mažmožiy Įsierzinti?!
Kartą su žmona vakarieniavome Čikagoje pas 

mano vieną draugą. Piaustydamas mums mėsą, 
tas mano draugas pasielgė ne pagal etiketą. Aš 
to nepastebėjau. O jei ir būčiau pastebėjęs, tai 
mažai reikšmės tam būčiau davęs. Bet jo žmona 
tai pamatė ir tuoj šoko jam į akis: “Jonai, žiū
rėk, ką darai! Ar niekada neišmoksi gražiai pa
tarnauti?”

Paskui atsigręžusi į mus tarė: “Visada jis daro 
klaidas. Matyti — nenori išmokti!” Gal būt, ma
no priėtelius ir nenorėjo išmokti. Tačiau aš ste
biuosi juo, kad jis 20 metų galėjo išgyventi su 
tokia moterimi. ..

Be abejo, tai menkniekis. Bet tokie dažnai be- 
sikartoją menkniekiai sugriauna šeimas ir yra 
priežąstimi pusės visų bėdų, esančių pasaulyje. 
Tai patvirtina Čikagos teisėjo Juozapo Sabath, 
sprendusio 40.000 nesugyvenančių šeimų bylas, 
žodžiai:

— Pagrindinė priežastis nelaimingų moterys
čių didžiausia dalimi yra kasdieniniai šiurkš
tumai.

Gi Frank S. Hogan, teisėjas Condado rajone 
New Yorke, pareiškė: “Pusė kriminalinių nusi
kaltimų bylų atsiranda dėl mažmožių. Pasidi
džiavimas smuklėje, šeimyninis ginčas, žodis ne
vietoje ar šiaip šiurkštus pasielgimas yra menk
niekiai, kurie veda prie muštynių ir žmogžu
dystės. Pusė visų bėdų pasaulyje kyla dėl leng
vų smūgių, suduotų mūsų aukštinimuisi, dėl 
įvertinimo trūkumo ar bereikšmių žaizdų mūsų 
tuštybei”.

Tokiais atvejais geriausia yra neduoti jiems 
jokios reikšmės. Kiekvienas, norįs išlaikyti vi
dujinę ramybę, neturi jais sielotis ar rūpintis.

Daugelyje atvejų užtenka nukreipti kitur tik 
dėmesį, pažiūrėti į dalyką iš kito taško ar links
mosios pusės, kad atsikratytume kasdieninio tri- 
nimosi sukeltus nemalonumus. Vienas mano 
draugas, rašytojas Homer Croy pasakoja, kaip 
jo kambario radiatoriaus — šildytuvo zvimbi
mas ji išerzindavo iki pasiutimo. Garas radiato
riuje švilpdavo, o jis sėdėdamas prie rašomojo 
stalo plyšdavo iš pykščio.

— Tačiau vieną dieną aš su draugais turėjau, 
išvyką į gamtą. Kai klausiausi laužo čežėjimo, 
man atėjo į galvą mintis, jog jo ūžesys yra la
bai panašus į radiatoriaus. Kodėl šis man pati
ko, o dėl ano erzinausi? — Kai grįžau namo, 
sakiau sau: “Laužo čežėjimas yra man malonus, 
ir radiatoriaus ūžesys yra panašus į jį. Einu 
mą”. Taip ir padariau. Keletą dienų dar atkreip- 
miegoti, visai nekreipdamas dėmesio į šį triūkš- 
davo kartais dėmesį radiatorius, bet greit visiš
kai užmiršau jo buvimą mano kambaryje.

Andre Maurois apie tai gražiai rašo “This 
Week” žurnale:

— Skaičiau posakį: “Gyvenimas yra pertrum- 
pas užsiimti mažmožiais”. Tie žodžiai man pa
dėjo pakilti iš daugel nemalonių patyrimų. Daž
nai mes leidžiamės mus nuliūdinti tokiais menk
niekiais, į kuriuos turėtume numoti ranka ir 
tuoj užmiršti, štai gyvensime žemėje gal dar 
tik keletą desėktų metų, o prarandame daug 
nebeatgaunamų valandų vis erzindamiesi dėl už
gaulių, kurios po metų vistiek bus mūsų ir vis ii 
užmirštos. Ne, skirkime mūsų gyvenimą vertin
giems darbams ir jausmams, didelėms idėjoms, 
kilniems jausmams ir didiems užsimojimams! 
Juk gyvenimas yra perdaug trumpas užsiimti 
menkniekiais.

Tad, jei norime baigtii su susirūpinimo įpro
čiu anksčiau, negu jis mus pribaigs, vykdykime, 
antrąją taisyklę:

Nėleiskimės nuliūdinti bereikšmiais, užmirš 
tinais dalykais. Atsiminkime, jog gyvenmas yra 
pertrumpas užimti mažmožiais.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ CONVOCATORIA A ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA Y BALANCE GENERAL DEL "CENTRO LITUANO",
CENTRO SUSIRINKIMAS
Argentinos Lietuvių Centro 

narių visuotinis susirinkimas 
įvyks š. m. balandžio mėn. 89 d. 
Centro patalpose, Tabaré 6950.

Susirinkimo metu bus patiek
ta visų metų veiklos apyskaita, 
kaip šiame numeryje yra skel
biama. Bus nagrinėjami ateities 
veiklos klausimai bei galutinis 
saliono užbaigimo reikalas. Vai
dyba, nariai bei prijaučiantieji 
šiam susirinkimui rimtai ir spar
čiai ruošiasi.

Lietuviy Centras ruošia 
Motinos paminéjimq

Lietuvių Centro Valdyba ruo
šia didingą

MOTINOS DIENOS 
PAMINĖJIMĄ, 

kuris įvyks š. m. gegužės mėn. 
6 d. 4 vai. po pietų Lietuvių Cen 
tro patalpose, c. Tabaré 6950.

Minėjimas ruošiamas su me
nine programa ir vaišėmis. Vi-i 
sus prijaučiančius kviečiame kuo 
skatlingiausiai dalyvauti.

Centro Valdyba

Munriečiai rengia 
Lietuviy Centre Vermutą

Argentinos Lietuvių Centro 
nariai — munriečiai Centro nau
dai ruošia Vermutą, kuris įvyks 
š. m. gegužės mėn. 19 d. Liet, i 
Centro patalpose, Tabaré 6950, į 
Villa Lugano.

Sušelpė ligonius ir senelius
Velykų švenčių proga Gyvojo 

Rožančiaus nariai ir prijaučian
tieji kaip visais metais suaukojo 
pinigų ir sušelpė lietuvius ligo
nius ir senelius.

Aukas surinko ponia Ona Li- 
pinskienė. Aukojo sekantys as
menys: Eugenija Norvaiša — 
200 pezų. Po 100 pezų. aukojo: 
Leopoldas Stankevičius, Rikar
das šeštokas ir M. M. F. Po 50 
pezų: J. Plaščiauskas, Geigas, 
Kuoja, V. F. R., E. A. Petrauskai, 
Jonas Kasparavičius, N. Parše
lis, R. Povilonis, M. Matulionie
nė, E. Stasevičienė, D. Šulnienė, 
P. Raudonikis, O. Lipinskienė ir 
VI. Pajaujienė.

40 pezų davė Radzilavičius. Po 
30 pezų: J. Paserbskienė, Palių 
kas ir J. Bubnelis. Po 20 pezų. 
P. O. Mainioniai, Savickai, E. Ba- 
rišauskienė, L. Pranckaitienė, M. 
Švedienė, U. Blumbergienė, Fr. 
Gailiūnienė, J. Valaitienė, Mari
ja N. J. Kriščiūnas, A. Staško- 
nienė, L. Matulionienė, M. Bar- 
taškienė, N. N. ir T. K. Po 10 pe 
zų aukojo: O. Grigaliūnienė, A. 
Plesternikas, A. Šimkūnienė, B. 
Seliūnienė, Br. Barauskienė, J. 
Bubliauskienė, R. Gokienė, O. 
Šeštakaitienė. Po 5 pezus davė: 
M. Andriuškevičienė ir E. Špo
kaitė.

Surinktos aukos per kun. V. 
Palubinską buvo įteiktos Itu- 
zaingo seneliams ir ligoniams lie
tuviams: Klimavičiui, Marcin
kevičiui ir Didžbaliui, o per p. 
Oną Lipinskienę ir Damutę Ša- 
bunaitę M. Šlamaitei ir M. Ma- 
žalienei ir V. Urbaitytei.

Šalia piniginės aukos ponia Ur
šulė Šileikienė ligoniams iškepė 
velykinių pyragų ir margučius 
parengė, kurie buvo ligoniams 
švenčių proga įteikti.

ASOCIACION DE SOCORROS MUTUOS Y CULTURAL
(Con Personería Jurídica otorgada por el P. E. Nacio nal por Decreto No. 23.362 de fecha 12-12-1961 ) 

— Sede: calle Tabaré 6950, Capital Federal —

CONVOCATORIA
Señor Asociado:

En cumplimiento de lo dispuesto por nuestro Estatuto y 
Reglamento Social, tenemos el agrado de dirigirnos a Ud. con 
el objeto de invitarle a concurrir a la Asamblea General Ordi
naria, que se llevará a cabo en nuestro local social, calle Taba 
ré 6950, el domingo 29 de abril de 1962 a las 16 horas, a fin de 
tratar el siguiente:

ORDEN DEL DIA
1) Lectura del Acta anterior.
2) Designación de dos asociados para firmar el Acta.
3) Consideración de la Memoria, Inventario, Cuenta de 

Gastos y Recursos y Balance General.
4) Informe del Organo de Fiscalización.
5) Renovación de tres vocales suplentes y un miembro 

del Organo de Fiscalización.
6) Aceptación de nuevos socios.
7) Informe de la Sub-Comisión de Construcción.
8) Cierre de la Asamblea.
Sin otro motivo y contando desde ya con su puntual asis

tencia, saludamos a Ud. con la consideración más distinguida. 
JORGE ZIBERKA CASIMIRO DEVEIKIS PIPIRAS

Secretario Presidente

Inventario General al 31 de diciembre de 1961 de 
los valores Activo y Pasivo que constituyen 

el patrimonio del Centro Lituano
ACTIVO

CAPITULO I — MUEBLES E INMUEBLES
TERRENOS:

3 Lotes de terrenos N? 16, 17 y 18 
manzana 4, de 8,66 x 43,35 mts. 
c/u., situados en Villa Riachuelo,
calle Tabaré 6950. Valor original.

CONSTRUCCIONES:
Construcciones viejas
Valor original 28.217.61
Amort, ant. 11.484.61
Amortizac. del

ejercicio 837.00 12.321.61

2.608.00

15.896.00

Construcción nueva
a) Cemento Armado
b) Luz eléctrica
c) Mat. Obras sanit.
d) Mat. en general
e) Mano de obra
f) Gastos Generales

331.430.00
17.444.60
79.564.15

600.679.65
319.357.40

2.258.00

• » i,

1.350.733.80 1.369.237.80

INSTALACIONES:
a) Deportivas

Valor original
Amort, ant. 2.204.00
Amortizac. del

ejercicio 35.00

2.560.00

2.239.00

k '?•

321.00

b) Festivales
Valor original
Amort, ant. 1.848.15
Amortizac. del

ejercicio 32.00

2.164.15

1.880.15 284.00

BIBLIOTECA:
Valor original
Amort, ant. 1.782.75
Amotrizac. del

ejercicio 78.00

2.561.75

1.860.75 701.00

MUEBLES Y UTILES: 
a) Administrativos 

Valor original 
Amort, ant. 4.668.00 
Amortizac. del 

ejercicio 300.00

7.665.00

4.968.00 2.697.00

b) Festivales
Valor original
Amort, ant. 8.444.70
Amortizac. del

ejercicio 1.862.00

27.062.95

10.306.70 16.756.25

c) Salones
Valor original 
Amort, ant...................
Amortizac. del

ejercicio 3.990.00

39.909.00

3.990.00 35.919.00 I

EXISTENCIAS VARIAS:
Elementos para Festivales
Valor original
Amort, ant. 4.414.65
Amort, del

ejercicio 624.00

8.579.65

5.038.65 3.541.00

Elementos para Deportes
Valor original
Amort, ant. ...............
Amort, del 

ejercicio 300.00

3.000.00

300.00 2.700.00 62.919.25

Total del Capítulo I 1.432.157.05

CAPITULO II — EFECTIVO
Caja
Banco Nación Argentina

CAPITULO III — CREDITOS
Depósitos en Garantía por envases de 

CAPITULO IV — CUENTAS VARIAS
Buffet: Efectivo y mercaderías exis

tentes en el mismo

1.984.88
8.457.58

bebidas

10.442.46

3.585.00

25.000.00

Total del Activo 1.471.184.51

PASIVO
CAPITULO I — FONDOS SOCIALES

Capital Social al 19-11961
CAPITULO II — DEUDAS

Préstamos para construcción 
D
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)

Deveikis Casimiro
Narbutas Romoldo
Bakanas Franc, y Sra.
Kaminskas Casimiro
Rakauskas Estanislao
Turnas Francisco y Sra. 10.000.00
Žulys Casimiro 10.000.00
Czepulan Pedro 5.000.00

518.862.13

25.500.00
20.000.00
10.000.00
10.000.00
10.000.00

100.500.00

Por materiales de construcción
1) Zienka, Antonio 38.784.00
2) Zavickas, José 33.106.80 71.890.80 172.390.80

CAPITULO III — FONDO PRO-CONSTRUCCION
SALON SOCIAL

Donaciones al 19-1-1961
Donaciones recibidas en

el corriente año

475.441.60

87.525.30 562.966.90

Bonos de donación para 
construcción al 19-1-1961 63.900.00

Bonos de donación co
rrespondientes al pte. año...........

Beneficio por venta salón de madera

63.900.00

20.000.00 646.866.90

SUPERAVIT DEL EJERCICIO A CAPITALIZAR 133.064.68

Total del Pasivo 1.471.184.51 
CASIMIRO DEVEIKIS PIPIRAS 

Presidente 
GASPAR ALELIUNAS 

Tesorero
ORGANO DE FISCALIZACION

ROBERTO ZIBAITIS VICENTE VALATKA JOSE PEDRO SULNIS 
ESTANISLAO KRUKLYS

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1961 
Ejercicio No. 26, desde el lo. de enero 

hasta el 31 de diciembre de 1961 
ACTIVO

CAPITULO I — Muebles e Inmuebles 
D

JORGE ZIBERKA 
Secretarlo

2)

7)
8)

10)

INMUEBLES
Terrenos
Construcciones viejas
CONSTRUCCIONES NUEVAS
a)
b)

d)
e)
f)

Cemento Armado 
Materiales y pla
nos luz eléctrica 
Materiales Obras 
Sanitarias 
Mater, en gral. 
Mano de obra 
Gastos Generales

INSTALACIONES
Deportivas 
Festivales

331.430.00

17.444.60

79.564.15
600.679.65
319.357.40

2.258.00

BIBLIOTECA
MUEBLES Y UTILES
Administrativos
Festivales
Salones

EXISTENCIAS VARIAS 
Elementos para festivales 
Elementos para deportes

CAPITULO II — Efectivo
Caja
Banco Nación Argentina

$

$
$

2.608.00
15.896.00

1.350.733.80 $ 1.369.237.80

321.00
284.00 $ 605.00

701.00

$ 2.697.00
„ 16.756.25
„ 35.919.00 $ 55.372.25

3.541.00
2.700.00 $ 6.241.00

$ 1.984.88
8.457.58 $ 10.442.46

CAPITULO III — Créditos
Depósitos en Garantía 

CAPITULO IV — Cuentas Varias
Buffet — Mercaderías y efectivo

JORGE ZIBERKA CASIMIRO DEVEIKIS
Secretario ........ ......... ....................... . Presidente

$

$

3.585.00

25.000.00

GASPAR ALELIUNAS 
Tesorero

PIPIRAS

Total del Activo $ 1.471.184.51

ORGANO DE FISCALIZACION
ROBERTO ZIBAITIS VICENTE VALATKA JOSE PEDRO SULNIS 

ESTANISLAO KRUKLYS
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URUGVAJAUS PADANGĖJE MIRUSIEJIBALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1961
Ejercicio No. 26 (lo. de enero — 31 de diciembre]

P A S I V»O
CAPITULO I — Fondo Social

Capital Social al 19-1-1961 $ 518.862.13
CAPITULO II — Deudas

a) Préstamo de socios para la
i construcción $ 100.500.00
b) Por materiales de construe.

Antonio Zienka $ 38.784.00
José Zavickas „ 33.106.80 $ 71.890.80 $ 172.390.80

CAPITULO III — Fondo Pro Construcción
del Salón Social
Donaciones al 19-1-1.961 $ 475.441.60
Donaciones recibidas en el pre-

sente ejercicio „ 87.525.30 $ 562.966.90

Bonos de Donación al 19'1-1961 $ 63.900.00
Bonos de Donación correspon-

dientes al presente ejercicio „ .............. $ 63.900.00

Beneficio por Venta Salón de
madera $ 20.000.00

Superávit del ejercicio a capitalizar $ 133.064.68

JORGE ZIBERKA
Secretario

CASIMIRO DEVEIKIS PIPIRAS 
Presidente

GASPAR ALELIUNAS
Tėsorero

Total del Pasivo $ 1.471.184.51

ESTANISLAO KRUKLYS jf

ORGANO DE FISCALIZACION
ROBERTO ZIBAITIS VICENTE VALATKA JOSE PEDRO SULNIS

---------- ----- v ,
CUENTA DE GASTOS Y RECURSOS

DEBE
AMORTIZACIONES

Construcción vieja $ 837.00
Instalaciones deportivas „ 35.00
Instalaciones festivales „ 32.00
Biblioteca „ 78.00
Muebles y Utiles Administrad „ 300.00
Muebles y Utiles Festivales „ 1.862.00
Elementos para festivales „ 624.00
Elementos para deportes „ 300.00
Muebles y Utiles salones „ 3.990.00 $ 8.058.00

Ko Urugvajaus 
lietuviai nemėgsta?

Jie nemėgsta, kad “Arg. Lie
tuvių Balsas” paduoda neteisin
gas žinias iš Urugvajaus lietu
vių kolonijos, jas tendencingai 
iškreipdamas. Nors ir buvo prieš 
tai jau keletą kartų įvairių as
menų ir organizacijų protestuo
ta, bet “Arg. Lietuvių Balsas” 
visai nereagavo.

Įdomu, kad to paties laikraš
čio korespondentai Brazilijoje ir
gi panašiai elgiasi. Pavyzdžiui 
aprašydami Urugvajaus lietuvių 
apsilankymą Brazilijoje paduoda 
pavardes tų asmenų, kurie buvo 
įrašyti Brazilijos liet, laikrašty
je “Mūsų Lietuva” gerokai ankš
čiau prieš ekskursiją. Iš tikrųjų 
toje ekskursijoje dalyvavo visa 
eilė kitų asmenų. Nebuvo dėta 
pastangų tiksliai pasimformuoti, 
kokie žmonės buvo atvykę, bet 
buvo pasiterikinta pasinaudoti 
nugirstais dalykais.

URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
KOMUNISTŲ JAUNIMAS 

IEŠKO DRAUGŲ
Lietuvių komunistų jaunimas 

iš Urugvajaus ruošiasi atvykti 
Argentinon ir sulošti krepšinį su 
lietuviais Buenos Aires ir Be-

® Panelė Nijolė Stanevičiūtė, 
viena iš tautinių šokių grupės 
“Gintaro” steigėjų, yra bebai
gianti dentistės studijas ir jau 
ištisi metai kaip sėkmingai dar
buojasi atliekamomis nuo studi
jų valandomis savo konsultori- 
jume, savo namuose. Turi daug 
klijentų ir yra įsigijusi puikius 
moderniškius darbo instrumen 
tus.

® Panelė Albina Milašiūtė il
gametė Liet. Kat. Choro narė ir 
buvusioji pirmininkė su dideliu 
pasisekimu išlaikė obstetrice’s 
konkursinius egzaminus. Dirba 
Montevideo Poliklinikose. Atlie
kamu laiku studijuoja mediciną.

® Urugvajaus lietuvių radijo 
Valandėlė yra transliuojama 
lietuvių kalba kiekvieną sekma
dienio rytą 8,15 - 8,45, Radio Sa- 
randi, CX 8, bangomis, kurios 
klausosi, taip pat, ir Argentinos 
lietuviai.

SUKŪRĖ NAUJĄ ŠEIMOS 
ŽIDINĮ

Elenos Lukaševičiūtės ir Sta
sio Burzdų duktė — Ona Elena 
Burzdaitė š. m. balandžio mėn. 
7 d. ištekėjo už Luis Ferrara. 
Jungtuvių apeigos įvyko “Ntra. 
Sra. del Carmen” bažnyčioje.

Vestuvių priėmimo vaišės įvy-

Mirė choristas
Jonas Rymavičius

Po ilgesnės ligos, tačiau gana 
staiga balandžio 15 d. ryte mirė 
ilgametis Šv. Cecilijos choristas, 
muziko Vaclovo Rymavičiaus 
brolis.

Velionis buvo gimęs Panote
rių parapijoje, Ukmergės apskr. 
Argentinon atvyko prieš 35 me
tus. Su Konstancija Nevedons- 
kaite buvo sukūręs lietuvišką 
šeimą.

Giliame liūdesyje liko žmona 
Konstancija, sūnus Enrikas ir 
brolis muzikas Vaclovas Ryma
vičius.

Sekančią dieną velionies kū
nas buvo iškilmingai palaidotas 
Chacarita kapuose, dalyvaujant 
Šv. Cecilijos choristams, arti
miesiems ir pažįstamiems. Lai
dotuvių apeigas atliko Avella
nedos klebonas kūn. Vytautas 
Palubinskas. Ilsėkis ramybėje!

L. K.

GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACION
Gastos administrativos $ 6.564.00
Gastos Generales 3.157.40
Energía eléctrica 4.932.27
Teléfono íí 1.040.00
Conserv. y Reparac. Muebles e

Inmuebles 652.00
Suscripciones 300.00
Estampillas J, 100.00 $ 16.745.67

SUBSIDIOS PECUNIARIOS
Por enfermedad $ 2.080.00
Por fallecimiento n 5.000.00 $ 7.080.00

risse, ieškodami sau draugų. Įdo
mu, kokie lietuvių vienetai Ar
gentinoje pareikš savo simpati
jas komunistams?

® Urugvajaus lietuvius jė
zuitus oficipaliu vizitu aplankė 
T. Bruno Markaitis S. J. einąs 
lietuvių jėzuitų provincijolo pa 
reigas. Svečio išleistuvių proga 
8 [4, buvo surengta religinės mu
zikos susikaupimo valandėlė, 
kurioje svečias labai gražiai lie
tuvių bažnyčios vargonais išpil
dė keletą savo improvizacijos 
dalykėlių. Giedojo U. Liet. Kat. 
Choras, solistai p. Lucija Grišo- 
nienė, p. J. Čeponis ir Vytautas 
Dorelis. Solistams vargonais
akompanavo p-lė. profesorė Te
resa Drobniewski.

Po to, parapijos salėje buvo

IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES
Pavimentos
Impuestos Inmobiliarios

$
j,

6.166.10
2.156.45 $ 8.322.55

EGRESOS FESTIVALES $ 116.743.30

Superávit del ejercicio a capitalizar
4 $

n
156.949.52
133.064.68

$ 290.014.20
JORGE ZIBERKA CASIMIRO DEVEIKIS PIPIRAS

Secretario Presidente
GASPAR ALELIUNAS

Tesorero

ORGANO DE FISCALIZACION
ROBERTO ZIBAITIS VICENTE VALATKA JOSE PEDRO SULNIS 

ESTANISLAO KRUKLYS

CUENTA DE GASTOS Y RECURSOS
HABER

CUOTAS DE ASOCIADOS
Ingresos $ 1.300.00
Mensuales - 31.415.00
Fondo Fúnebre 5.260.00 $ 37.975.00

Deportes
Ingresos Varios

INGRESOS POR FESTIVALES
BENEFICIO DE BUFFET

„ 1.719.00
„ 128.50
„ 142.844.60
„ 107.347.10

$ 290.014.20

JORGE ZIBERKA CASIMIRO DEVEIKIS PIPIRAS
Secretario Presidente

GASPAR ALELIUNAS
Tesorero

ORGANO DE FISCALIZACION
ROBERTO ZIBAITIS VICENTE VALATKA JOSE PEDRO SULNIS 

ESTANISLAO KRUKLYS

ko “Núñez” klubo patalpose, kur 
dalyvavo didelis skaičius jauna
vedžių giminių bei draugų, ku
rių tarpe matėsi O. Kielienė, Ba
ranauskai, K. Grigas ir E. K. Ru- 
nimų šeima.

Jaunavedžiai povestuvinei ke
lionei balandžio 8 d. išskrido į 
Braziliją. Daug laimės jaunave
džiams. (B. L.)
IŠLEISTUVĖS — VERMUTAS

Gegužės 6 d. GINTARAS ruo
šia išleistuves savo bendradar
bei p-lei Luisai Dutkaitei, kurį 
kartu su kitais Teisės Fakulteto 
studentais geg. 16 d. Julio Cesa
re laivu išvyksta ilgesnei studi
jų kelionei į Europą.

® “Lituania en el Uruguay” — 
ispanų kalboj vedama lietuviška 
radijo valandėlė, duodami gra
žių lietuviškų dainų ir lietuviš-jaukios vaišės svečio garbei, 

dalyvaujant labai daug žmonių. ’ kų minčių. Direktorius p. Juozas 
“Gintaro” jaunimas parodė; Vaštakas. Transliuojama kiek- 
jautrų patriotinį vaizdelį “Te- vieno šeštadienio vakarą CX 50,
vynės Ilgesys”, kurį sustatė ir 
režisavo p. mok. Genė Stanevi
čienė ir pašoko visą tautinių šo
kių pynę, publikai audringai 
plojant.

• Balandžio mėn. atsiskyrė 
po ilgos ligos iš mūsų tarpo Ona 
Zupkienė ir Kazys Černiauskas 
palikdami giliame nuliūdime sa
vo gimines ir draugus.

radio Independencia bangomis 
nuo 20 - 21 vai.

BERISSO
• Bronius Rakunas, balandžio 

mėn. 22 d. atšventė savo 30 me
tų sukaktį. Ta proga jo namuo- 
e buvo surengtos pagerbimo vai
šės, kuriose dalyvavo 3 Rakūnų 
šeimos, ponai Kaibutai iš Ave
llanedos ir kiti artimieji.

Dėl Jono Juozo Rymavičiaus mirties, giliame liūdesyje 
likusiai žmonai Konstancijai, sūnui Enrikui ir broliui muzi
kui - kompozitoriui Vaclovui Rymavičiui giliausią ir nuošir
džiausią užuojautą reiškia.

Arg. Liet. “Šv. Cecilijos” Choras ir “Lietuvos Aidai” 
Radijo Valandėlė

S ALBERTO E. TIMINSKAS | 

į “COCHERIA” j
* AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS *

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- i 
J nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- J 
H vėms ir krikštynoms.
í Av. PAVON 11070 T. E. 248-5654 Sucursal $ 

Temperie? BALCARCE 510
J F.C.N.G.R. Lomas de Zamora >:

Daniela ¡Marcinkevičiene, mirusi 
balandžio mėn. 7 <1. šv. Mišios bus 
gegužės 6 d. 10,30 vai. Maria Auxi
liadora bažnyčioje, Berisse.

MIRĖ JAUNUOLIS 
PETRAS APŠEGA

Nesulaukęs pilnai nė 20 metų 
amžiaus š. m. balandžio 11 d., 
Quilmes mieste, C. Libertad 481 
savo namuose mirė Rolandas Pe- 
trks Apšega, palikdamas didžia
me nuliūdime savo tėvelius Leo
norą Dijokaitę ir Petrą Apšegus 
bei savo brolį Aleksą.

Nuliūdime liko ir kiti giminės 
i kaip pusbroliai Alberto Lopez, . 
Jurgis Daukšis, pusseserė Adela, 
dėdės: Stasė Dijokaitė ir Stepo
nas Daukšiai, bei daug kitų gi
minių Lietuvoje ir Š. Ameriko
je ir daug draugų.

Jaunuolis buvo gimęs Argen
tinoje 1942 metais, birželio mė
nesį 9 d. ir nesulaukęs nė 20 
metų paliko šį pasaulį. Balan
džio 12 d. buvo palaidotas Quil
mes kapuose. Tebūnie lengva 

tau žemelė Petrai. Draugas
•

Šventos Mišios
GEGUŽĖS MĖNUO

1 d. 6,50 vai. už aa Povilą Ras- 
tauską.

— 7,3 0 vai. už aa Telesforą Mi
kalausku.

2 d. 6,50 vai. už aa Luis Bartu)} 
ir Emiliją šiaučiūnaitę.

3 d. 8,15 vai. už aa Brunų Rau- 
donikieng.

— 19,30 vai. už aa Petrą Šukį.
4. d. 8,15 vai. už aa Telesforą Mi

kalauską.
5 d. 10 vaj. už aa Boleslovą. Da- 

linkevičių (Metines. Užprašė žmona 
ir sūnus).

6 d. 7 vai. už aa Bronių Skar- 
žauską.

—■ 10 vai. už Kubilių žuvusius 
Lietuvoje.

— 18 vai. Gyvojo Rožančiaus int.
7 d. 6,50 vai. už aa Račkauskų, 

Rėklaičių, Kilinskų.
—- 10 vai. už aa Juozų Čeponį 

(Metinės).
9 d. 8,15 vai. už aa Kazimierų. 

Kazeltūną.
— 9 vai. už aa Enrique Paulonį;

/
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Motinos dienos proga
Š. m. gegužės 12 d. 21,30 vai. Parapijos salėje, Brasil 835, 

Avellaneda.

ĮSPŪDINGAI PAMINĖSIME MOTINOS DIENA.
Programoje:

1) Atidarymo žodis
2) Paskaita
3) Bus suvaidinta 5 veiksmų drama

PILOTO DUKTĖ
Režisuoja Antanas Mačiulis, vaidina Meno Mėgėjų Būrelis.

Livija — iš Piloto rūmu ......................................... A. Naruševičiūtė
Maksima — dama ...............................................................  O. Pajaujytė
Iris — tarnas ............................................................................... J. Leisytč
Lea — pikta žydė ................................................................ V. Bagdonaitė
Rebeka — auklė ................................................. .......... . U. šilaikienė
Klodija — Pro - Piloto žmona ....................................... O. Savickaitė
Klodija — Piloto duktė ...................................................... O. Petraitytė
Pirmoji dvasia ...................................................................................... M. S.
Antroji dvasia ...................................................................................... M. K.
Afra —. garsi Romos ragana ............................................
Klodija — duktė po 10 metų .................................. A. Naruševičiūte
Faustina — krikščionė ......................................................
Servija — vaidilutė ................................................... M. Sakalauskaitė
Rubija —— vaidilutė ....................................   .... M. Korkuzaitė
Stela — vaidilutė ................................................................................. O. S.
Tulija — krikščionė .............................................. ...........  .L Macaitytė
Nemis ............................................................................... O. Zabarauskaitė
Agripina — ciesoriaus žmona .................................. M. Sturevičiūtė

Po programos — šeimyniški šokiai.

Sekantį sekmadienį, gegužės 13 d. 10 vai. Aušros Vartų pa
rapijos bažnyčioje

IŠKILMINGOS PAMALDOS

Draugijos “Birute” Rengimo Komisija

už gyvas ir mirusias Motinas.

Argentinos Lietuvių Katalikių Moterų ir Mergaičių \

Viešnia iš Š. Amerikos
Per Velykų šventes Bs. Aires 

mieste lankėsi iš Š. Amerikos at
vykusi p-lė Rita Ona Momgau- 
daitė, kuri ilgesnį laiką buvo su
stojusi Rosario pas savo pusse
serę ponia Melaniją Barutavi- 
čiūtę de Sansuerro. Abi viešnios 
apsilankė “Laiko” spaustuvėje, 
apžiūrėjo parapijos mokyklą, 
muziejų, dalyvavo Velykų pa
maldose ir aplankė keletą lietu
vių šeimų Avellanedoje.

P-lė R. Momgaudaitė gyvena 
Bostone, bet visą laiką dirba 
vienoje įstaigoje San Francisco 
mieste. P-lė Momgaudaitė domi
si lietuvių spauda ir skaito lie
tuviškas knygas, gerai kalba lie- ¡ 
tuviškai ir pažįsta gerai Š. Ame
rikos kontinentą. Viešnia iš Š. 
Amerikos Argentinoje išbuvo 
apie pusę metų. Grįždama apl 
lankys dar Brazilijos lietuvius.

Atitaisymas: Pereito numerio 
V. Dorelio aprašyme “Urugva
jaus lietuviai Brazilijoje” Rio de 
Janeiro sutiktas kunigas buvo 
kun. Janulionis. Kun. Jakubaus
kas dirba San Paulyje.

į" LAIKO"SPAUSTUVE |
S v ÍPigiai ir meniškai atspaudžia vizitines, J 

vokus, propagandos lapelius, vestuvi- $ 
i*: nius pakvietimus, Pirmos Komunijos pa- J
ę*š v eikš lėlius, knygas, laikraščius, žurnalus >•
i ir atlieka kitus spaudos darbus.
X KREIPTIS: J
S Mendoza 2280 - Avellaneda - T. E. 208 - 5027 i 
í í

• Normos Žvirblytės jos 7 me
tų gimimo proga ponų Antano 
ir Genės Žvirblių namuose, San
tos Lugares įvyko jaukios vai- 

j sės, kuriose dalyvavo giminės bei 
i artimieji. Vaišių metų skambėjo 
I lietuviškos dainos.
į • Adolfina Morta Grigaitė 
j “Laiko” garbės leidėja, š. m. ba
landžio mėn. 28 d. švenčia savo 
22 metų sukaktį. Ta proga so- 

i lemnizantės namuose ruošiamos 
i jaunimui ir artimiesiems vaišės.

Rašo iš Čikagos
P. V. Kuliešius, kuris prieš ku

rį laiką lankėsi su žmona Argen
tinoje, rašo “Laiko” redakcijai 
padėkos laišką:

“Šia proga sveikinam Avella
nedos ir Rosario Tėvus Marijo-
nūs už mūsų taip šiltą priėmimą 
mums atostogaujant. Taip pat 
sveikinam per “Laiką” mūsų gi
mines Kazį ir Adelę Mačiulius 
ir jų šeimas Rosario. Avellane
doje: Keblerius, Kucinus, Višins- 
kus ir visus mūsų aplankytus. 
Taip pat dėkojame už siuntinė
jimą “Laiko”. Mes jį skaitome ir 
kitiems duodame su juo susipa
žinti.

. Taigi Šv. Velykų proga mūsų 
nuoširdūs linkėjimai.”

Jūsų Vincas ir Ona Kuliešiai.

NAUJI "LAIKO" RĖMĖJA! 
(NESKAITANT PRENUMERATŲ) 
$ 150 — Pranas Šiauliūnas 
„ 100 — Feliksas Dumšė 
„ 65 — Inž. Stasys Mikelionis 
„ 50 — Petras Černiauskas 
„ 50 — Henrikas Bagdonas 
„ 50 — A. Matuliatienė 
„ 50 — Karolis Markauskas 
,. 50 — K. Povilionytė 
„ 50 — Irene Nekroševičius 
„ 50 — Verutė Žėkaitė 
„ 20—Horacius Chop

Visiems Rėmėjams ir užsimokėju
siems prenumeratų nuoširdžiai dė
koja

“LAIKO” Administracija.

® Kun. Ant. Lubickas prave
dė Montevideo lietuviams reko
lekcijas. Didžiosios Savaitės me
tu kun. A. Lubickas Montevideo 
lietuviams pravedė rekolekcijas 
ir padėjo atlaikyti įvairias pa
maldas.

® Avellanedos klebonas kun. 
Vyt. Palubinskas tuojau po Ve
lykų švenčių išvyko į Tucu- 
man, kur dalyvavo Jaunųjų Ar
gentinos Darbininkų suvažiavi
me. Šis katalikų jaunimo sajú-j 
dis buvo išplėstas Argentinoje 
a fa Avellanedos vyskupo Emi
lio Di Pasquo iniciatyva ir pasi
aukojimu.

® Juozas Stalioraitis Argenti
noje Lietuvių Susiviejinimo pir
mininkas su ponia praleido dvie
jų savaičių atostogas Mendozos 
mieste ir vėl grįžo į Buenos Ai
res.

• Jurgis Gilvydis lietuviškų 
filmų direktorius per Velykas 
atšventė savo vardo dieną. Ta 
proga ponia Danutė Gilvydienė 
artimiesiems suruošė jaukias 
vaišes.

• Kun. Jonas Giedrys, Monte
video lietuvių parapijos klebo
nas, Avellanedo. Ąufkos Vartų 
parapijoje pravedė lietuviams 
rekolekcijas ir padėjo prie Di
džiosios Savaitės pamaldų pa
gražinimo. Svečias iš Montevi
deo buvo pakviestas per šventes 
pas visą eilę lietuvių pasisve 
čioti.

® Juozas Aleksa vyno gamy
bos inspektorius savo specialy
bės tarnybos reikalais išvyko po
rai mėnesių į Rio Negro.

• Domicėlė Nevenckienė pa
viešėjusi porą mėnesių Argenti
noje, išvyko atgal į Urugvajų.

• Birutietės su meno mėgėjų 
būreliu, su atsidėjimu ir stropu
mu ruošia Motinos dienos minė
jimo veikalą, kuris bus vaidina
mas gegužės 12 dieną.

• Mariją Bakonienę pasiekė 
liūdna žinia, kad Lietuvoje mi
rė jos motina Marija Falkmo- 
nienė, už kurią duktė užprašė

i mišias Aušros Vartų bažnyčioje, 
i kurios bus atlaikytos gegužės 18 
d. 845 vai.

RADIJO VALANDOS 
PAKEITIMAS

Radijo Valandėlė “Lietuvos 
Aidai” pakeitė dieną; iš šešta
dienio perkelta į trečiadienį 18.30 
vai. toji pat “Antártida” stotis.

La acreditada y conocida
'Fiambrería Alemana

de Cuika Constantino
Olavarría 185 — Quilmes

Grožio saliónos TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

Priimamos mokines

Tamara Klimaitė-Routaboul
Güemes 2437, Rosario, Sta, Fe

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Šapus, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
KAINA: Argentinoje metams $150.— administracijoje, $165.— namuose, 
Urugvajuje met. 20 ui', p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 doi.

XIII METAI Nr. 298

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ ARGENTINOJE 
METINIS ATSTOVŲ SUSIRINKIMAS

S. L. A. metinis atstovų susi
rinkimas, kuris įvyko šių metų 
kovo mėn. 31 d. ir balandžio 
mėn. 1 dienomis nuosavame sa- 
lione Av. Gen. San Martin 3.175 
Lanus Oeste.

Susirinkimą atidarė S. L. A. 
Centro Valdybos pirmininkas J. 
Stalioraitis gerokai vėliau dėl 
blogo oro. Susirinkimui buvo pa
tiekta 11 punktų darbuotvarkė, 
kuriai pravesti buvo išrinkta 

darbo prezidiumas: su sekan- ' 
čiais asmenimis: Kordubos 6 
skyriaus atstovu P. Meilučiu— 
pirmininku, vietinių skyrių as- 
tovais: P. Galbogis — vicepir
mininku, M. Barišausku — se
kretorium ir J. Asila — prose- 
kretoriumi.

Tylos minute buvo pagerbti 
draugijos mirusieji nariai. Susi 
rinkimą pasveikino “Arg. Liet. 
Balso” redaktorius K. Norkus. 
Buvo paskaitytas pereitų metų 
atstovų susirinkimo protokolas, 
kuris buvo priimtas be pataisų

Po trumpų debatų buvo už
tvirtintas 1961 metų balansas, su 
aktyvu ir pasyvu $ 1.083.777.25 
ir metiniu pelnu $ 185.676.15. To
liau sekė skyrių ir Centro \ ai- 
dybos pranešimai. Skyrių pra
nešimus padarė skyrių pirmi
ninkai ir sekretoriai. Iš visų pra
nešimų išsiskyrė Kordubos 6 ■ 
skyriaus, kuris turi 36 narius, 
savo sklypą ir namus, ruošia pa
rengimus, tautines šventes ir kt. 
Pav. Vasario 16 paminėjime bu
vo surinkta 500 pezų “Vasario 
16” gimnazijai sušelpti. Baigęs 
pranešimą atstovas P. Meilutis, 
įteikė Centro valdybai 10.000 
pezų skyriaus auką ir 500 pezų 
“Vasario 16” gimnazijai persiųs
ti.

Centro Valdybos pranešimą 
padarė pats pirmininkas J. Sta
lioraitis, kuris pabrėžė, kad dėl 
naujos gatvės pravedimo per 
draugijos sklypą draugijos kul
tūrinė veikla susilpnėjo, bet vis- 
dėlto buvo padaryta keletas pa
rengimų, asadų. Visas Centro 
Valdybos dėmesys buvo sukon
centruotas namo statybai. Buvo 
padaryta pagrindinių remontų, 
išmūrytos išorinės sienos. Tenka 
pripažinti, kad Centro valdybos 
įvykdytas milžiniškas darbas.

Pranešimų nedavė Namų sta
tymo komisija, matomai netu
rėjo ko pranešti, nes visą staty
mo darbą atliko C. valdyba su 
p. J. Stalioraičio iniciatyva ir 
padovavimu.

Moterų sekcija, turėjo ką pra
nešti, bet nežinia dėl kurių prie- 
žąščių preziudiumo buvo aplenk

JONUI RYMAVIČIUI mirus, jo žmonai KONSTANCIJAI, 
sūnui ENRIKUI ir broliui muzikui VACLOVUI RYMAVI 
ČIUI reiškiame nuoširdžią užuojautą.

-■ Stasys Povilonis su šeimi

1962 m. balandžio mėn. 28 d.

ta - Revizijos komisijos pirmi
ninkas susirinkime nedalyvavo 
ir todėl jokio pranešimo nebuvo.

Balandžio 1 d. į susirinkimą 
atvyko svečias iš Rosario p. A. 
Švarlys, kuris pasveikino susi
rinkimą Rosario Lietuvių kolo
nijos vardu.

Revizijos komisijon vienbal
siai buvo išrinkti: S. Kaibutas, 
K. Kliauga ir J. Asila. Išrinktie
ji pareigomis pasiskirstė sekan
čiai: S. Kaibutas — pirmininkas, 
K. Kliauga ir J. Asila nariai.

Bufeto komisijon išrinkti: P. 
Daratėnas, P. Gelbogis ir K. Ur
bonavičius. Ligonių lankytojai: 
K. Kučinskienė, D. Simanavi- 
čienė ir L. Ribikauskas.

Garbės teisman išrinktis A. 
Kairelis, P. Stalioraitis ir J. Ru- 
dėnas.

Užbaigiant kalbėjo P. Stalio
raitis, kuris apgailestavo, kad 
seniesiems nariams posėdžiau
jant ir tariantis ateities klausi
mais, jaunimas tuo tarpu bufete 
lošė truką.

Baigus susirinkimą buvo asa
do pietūs. Susivienijimiečiai iš
kepė gardžią asadą, o moterys 
paruošė puikius salotus. Po in- 
tensyvauj susirinkimo darno bu
vo pasistiprinta ir alučiu atsi
gaivinta. Linksmos dainos pa
kėlė nuotaiką.

Korespondentas

LIGONIAI
• Antanas Purvinys, gyvenąs 

Thames 788, dep. 3, prieš kurį 
laiką buvo operuotas Durand li
goninėje. Dabar gydosi savo na
muose.

• Juozas Povilaitis buvo sun
kiai susirgęs ir išgulėjo 8 mėne
sius po gydytojo priežiūra. Da
bar sveikata žymiai jau pagerėjo.

• Stasys Prusinskas jau kuris 
laikas sunkiai serga. Paskutiniu 
laiku yra paguldytas Rawson li
goninėje. Pabellón - Modelo.

* * *
• Motinos dienos proga Auš

ros Vartų bažnyčioje gegužės 
mėn. 13 d. 10 vai. bus laikomos 
Sudėtinės Mišios už visas gyvas 
ir mirusias motinas.

• Šv. Mišios metinių proga už 
a.a. Boleslovą Dalinkevičių bus 
gegužės 5 d. 10 vai. Aušros Var
tų bažnyčioje. Kviečia žmona 
Natalija ir sūnus Albertas.

• Šv. Mišios už Juozapą Čepo
nį įvyks gegužės 7 d. 10 vai. 
Aušros Vartų bažnyčioje. Gimi
nes ir pažįstamus kviečia Apo
lonija Čeponienė de Kudlis, duk
tė Pranciška Čeponaitė ir sū
nus Mykolas Kudlis.
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